
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 956/RE DEL 11 NOVEMBRE 2022

Pratica n. 2949/RE del 08/11/2022 

STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione 
CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.:    B03A01   CIG: 94532962A5 
CUP: 
F88H22001150002 

OGGETTO: Partecipazione ad “Excellence Food Innovation 2022”, Roma 10-12 novembre. 

Integrazione impegno di spesa ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c) del 

D.lgs. 50/2016 dell’affidamento disposto con determinazione all’operatore

Excellence Events S.r.l.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Dott.ssa Arianna Moscardi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato Dott.ssa Arianna Moscardi 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Arianna Moscardi) 

Firmato Dott.ssa Arianna Moscardi 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 U 1.03.02.02.005 16.140,60 2022 1622 10.11.22 
Variazione n. 1 

8513 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O. GESTIONE 
AMMINISTRATIVA, CONTABILE 

E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

Il Direttore Generale f.f.

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 956/2022  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 11/11/2022



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 956/RE DEL 11 NOVEMBRE 2022

OGGETTO: Partecipazione ad “Excellence Food Innovation 2022”, Roma 10-12 
novembre. Integrazione impegno di spesa ai sensi dell’art. 106, comma 

1, lettera c) del D.lgs. 50/2016 dell’affidamento disposto con 
determinazione all’operatore Excellence Events S.r.l. 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 

2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione 

dell’Agenzia ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa 
Angela Galasso ha rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono 

state regolarmente trasmesse agli organi regionali competenti, per gli 
adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 

Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 

quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad 
Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 



 

3 

 

avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 

9.1, rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata 

apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 

variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato 
approvato, il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 

generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 

d’impegno di spesa; 

VISTA la D.G.R. 922/2021 concernente "Iniziative di promozione dei prodotti 
agroalimentari. Approvazione del programma delle iniziative di promozione dei 

prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel 
corso degli anni 2022 e 2023”; 

TENUTO CONTO che come previsto dalla D.G.R. sopra richiamata, alcune singole 
iniziative inserite a calendario potranno essere sostituite da altre per esigenze 
organizzative, e che la concreta realizzazione degli eventi previsti potrà subire 

modifiche ed integrazioni a causa di situazioni contingenti che dovessero 
verificarsi durante gli anni, anche in rapporto alle effettive disponibilità di 

bilancio; 

PRESO ATTO che: 

• con Determinazione Regionale n. G13638 del 10/10/2022 è stato stabilito di 

utilizzare le risorse resesi disponibili a seguito della mancata partecipazione 
alla manifestazione “SANA 2022”, inserita a calendario ma non realizzata per 

insufficienti adesioni da parte delle aziende interessate, a favore della 
manifestazione "Excellence Food Innovation 2022” e contestualmente è stata 

affidata ad Arsial l’organizzazione e la realizzazione della manifestazione in 
oggetto; 

 



 

4 

 

 

• con Determinazione Dirigenziale n. 872/RE del 17/10/2022 sono stati 

approvati l’avviso pubblico, lo schema della domanda di partecipazione e la 
dichiarazione de minimis, al fine di selezionare le aziende interessate a 

partecipare alla manifestazione” Excellence Food Innovation 2022”; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 914/RE del 28/10/2022 sono state 

ammesse a partecipare alla manifestazione fieristica "Excellence Food 
Innovation 2022” nella collettiva regionale n. 41 aziende per un totale di spazi 
espositivi complessivi pari a 59; 

• con Determinazione Direttoriale n. 899/RE del 25/10/2022 è stato affidato ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a della L. 120/2020 alla Società Excellence 

Events SRL, con sede in Roma, in Via Terenzio, 7 – 00193 - P.I. / C.F.: 
16118811005, l’organizzazione della manifestazione “EXCELLENCE FOOD 
INNOVATION 2022” per un importo di €. 80.000,00 =. oltre iva al 22% per €. 

17.600,00=, per un totale complessivo pari ad €. 97.600,00 come da 
preventivo allegato prot. n. E 10179 del 18-10-2022; 

RILEVATO che in corso di esecuzione del succitato affidamento, di cui alla 
Determinazione Direttoriale 899/RE del 25/10/2022 ed in seguito all’ammissione 
definitiva delle aziende interessate a partecipare a Excellence Food Innovation si 

è reso necessario richiedere alla Società Excellence Events srl, la fornitura di 
ulteriori 9 moduli espositivi, al fine di garantire alle aziende agroalimentari 

richiedenti la partecipazione alla manifestazione in oggetto; 

VISTO il preventivo integrativo acquisito in Arsial con  prot. n. E 11007 del 25-10-
2022, proposto dalla Società Excellence Events SRL,  per la fornitura di 9 moduli 

espositivi aggiuntivi pari a € 13.230,00 =. oltre iva al 22% per €. 2.910,60=, per 
un totale complessivo pari ad €. 16.140,60; 

  VISTO l’art 106, comma 1, lett b) del “Codice dei contratti pubblici”, secondo cui i 
contratti d’appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di 
affidamento “per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del 

contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto 
iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, 

fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari:  1) 
risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 
intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti 

esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale;  2) comporti per 
l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una 

consistente duplicazione dei costi”.   

CONSIDERATO che il contratto di appalto può essere modificato, per le motivazioni di 
cui al punto precedente e secondo le disposizioni di cui all’art. 106, comma 1, 

lettera c) del D.lgs. 50/2016, senza una nuova procedura di affidamento, se 
l’eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto 

iniziale; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

 



 

5 

 

 

DI APPROVARE, ai sensi all’art. 106, comma 1, lettera c) del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., il preventivo prot. 11007 dell’8/11/2022, per la fornitura di 9 moduli 
espositivi aggiuntivi ad integrazione del Contratto (Prot. 10530/2022) CIG: 

94532962A5 – CUP: F88H22001150002 sottoscritto con la Società Excellence Events 
SRL, con sede in Roma, in Via Terenzio, 7 – 00193 - P.I. / C.F.: 16118811005, 

affidataria del servizio di progettazione e allestimento per la manifestazione Excellence 
Food Innovation 2022; 

DI IMPEGNARE integrando l’impegno n. 1621 del 25/10/2022 a favore di 

Excellence Events S.R.L. – Via Terenzio, 7 – 00193 Roma (RM) (Italia) - P.I. / C.F.: 
16118811005 la somma di € 13.230,00 =. oltre iva al 22% per €. 2.910,60=, per un 

totale complessivo pari ad €. 16.140,60, come da preventivo allegato prot. n. E 11007 
del 25-10-2022, quale importo integrativo per il servizio di progettazione e allestimento 
di 9 moduli espositivi aggiuntivi, relativi alla partecipazione di Arsial- Regione Lazio alla 

manifestazione “EXCELLENCE FOOD INNOVATION 2022”, da imputare sul capitolo U 
1.03.02.02.005, Cram DG.001, Ob. Funzione B03A01, del bilancio di previsione 2022-

2024 che reca la necessaria disponibilità; 

DI STABILIRE che il pagamento della prestazione verrà effettuato a 
manifestazione conclusa, previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione ai 

sensi dell’art. n. 102, del D.lgs. n. 50/2016, esclusivamente con le modalità di cui 
all’art. n. 3, della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente 

tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche 
e previa verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. n. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 

Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena 

rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

Ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il 
presente provvedimento è ammesso: 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. n. 29, del D.lgs. 2 luglio 
2010, n. 104, entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 

abbia comunque avuta piena conoscenza. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I   X  X  

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

37 I, II  X   x  

 

 



Stampa Variazioni Impegni
Filtro:Anno ='2022',Competenza,Uscite,N.Imp. ='1621'

VariazioniImportoAnno N. Imp/Acc TotaleDescrizione Impegno/Accertamento
Riga Var Descrizione VariazioneAssegn. Data Variaz.

PRAT.2823RE-Partecipazione ad "Excellence Food Innovation 2022", Roma 10-12 novembre. Affidamento diretto alla società Excellence Events S.R.L. ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a L 120/2020.16212022 97.600,00
PRAT.2949RE-Partecipazione ad "Excellence
Food Innovation 2022", Roma 10-12 novembre.
Integrazione i

16.140,601 10/11/2022

97.600,00 16.140,60Tot. 113.740,60

16.140,6097.600,00Tot generale: 113.740,60

10/11/2022 - 09:34:38 Pagina: 1


	PRAT.2949RE-INVIARE MAIL
	PRAT.2949RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2022-11-11T09:32:15+0100
	SERENA MAGLIANO


		2022-11-11T11:11:08+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2022-11-11T11:11:22+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2022-11-11T13:43:41+0100
	ELISABETTA CALDANI




